2026 年 1 月 8 日

関 係 各 位

一般社団法人 日本看護研究学会

北海道地方会・会長 升田 由美子

令和 7 年度 一般社団法人日本看護研究学会北海道地方会

特別講演会の開催について

謹啓 時下、皆さまにおかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

日頃より、本学会および北海道地方会の活動にご理解とご協力をいただきまして、心より感謝申し

上げます。

この度、本学会北海道地方会主催の「特別講演会」を下記の通り、開催いたします。テーマは「臨床

判断力を育てる看護臨床薬理学～コンピテンシー基盤型教育によるアップデート 」です。

看護教育では、学生が臨床判断力を身につけることが求められています。特に薬理学は、安全で質

の高い看護を支える重要な知識ですが、難しさから苦手意識を持つ学生も少なくありません。そこで今

回は、旭川医科大学医学部看護学科 准教授 眞鍋貴行先生を講師にお迎えし、看護における臨床

薬理学の現状と課題、そして現在進められている取組みをコンピテンシー基盤型教育の視点から教育

と実践にどうつなげるかという観点でご紹介いただきます。

より多くの皆様にご参加いただけるよう、対面およびオンラインでのハイブリッド開催とさせていただき

ます。

 「学生指導に新しいアプローチを取り入れたい」「現場での判断に自信を持ちたい」「最新の教育

トレンドを知りたい」―そんな方におすすめです。

教育と実践をつなぐヒントを共有し、看護の質を高めるための一歩を一緒に踏み出しましょう。

年度末のご多忙の時期ではございますが、貴重な機会ですので、是非ご参加いただきますよう、ご

案内申し上げます。
敬具

記

1. テ ー マ ： 臨床判断力を育てる看護臨床薬理学～コンピテンシー基盤型教育によるアッ

プデート

2. 講  師 ： 眞鍋貴行先生（旭川医科大学医学部看護学科 准教授）

3. 日  時 ： 2026 年 3 月 7 日（土） 13:30～15:00

4. 場  所 ： 旭川医科大学 講義棟 第６講義室

5. 開催方法： 対面とオンラインのハイブリッド開催（※オンデマンド配信はございません）

6. 参 加 費 ： 会員･学⽣(⼤学院⽣を除く)は無料、⾮会員は 1,000 円

＊ 詳細は別添チラシのとおりです。

事前申込みが必要です。申込みフォームに必要事項をご入力ください。

申込みの締め切りは 2026 年 2 月 27 日（金）です。

<お問合せ> 一般社団法人日本看護研究学会北海道地方会事務局

旭川医科大学医学部看護学科内

E-mail：h-chihoukai@asahikawa-med.ac.jp